
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВИЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

№  5 3 / 1                                 2 4 . 0 4 . 2 0 2 4  г .  

 

Об утверждении Положения об оказании мер поддержки участникам 

добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Вилинского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым  

 

 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 11.08.1995               

№ 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)", 

руководствуясь Уставом муниципального образования Вилинское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым, администрация Вилинского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым,                                                    

п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об оказании мер поддержки 

участникам добровольческой (волонтерской) деятельности на территории 

Вилинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым. 

2. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Бахчисарайского района Республики Крым в разделе – муниципальные 

образования района, подраздел Вилинское сельское поселение 

(https://vilinskoe.rk.gov.ru/), а также на информационном стенде администрации 

Вилинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым по 

адресу: Республика Крым, Бахчисарайский район, село Вилино, улица Ленина, 50-

Б.   

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации 

Вилинского  сельского поселения                                                      А.К.Шабалов 

 



 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Вилинского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики 

Крым  

от 24.04.2024 №  53/1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оказании мер поддержки участникам добровольческой (волонтерской) 

деятельности на территории Вилинского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с 

оказанием органами местного самоуправления Вилинского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым мер поддержки участникам 

добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Вилинского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее – 

муниципальное образование). 

1.2. Органом местного самоуправления Вилинского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым, осуществляющим полномочия по 

оказанию мер поддержки участникам добровольческой (волонтерской) 

деятельности на территории муниципального образования, является администрация 

Вилинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее 

– Уполномоченный орган). 

1.3. Меры поддержки участникам добровольческой (волонтерской) 

деятельности на территории муниципального образования осуществляются на 

основе следующих принципов: 

соблюдение и равенство прав на осуществление добровольческой 

(волонтерской) деятельности, свободу выбора целей и форм ее осуществления; 

признание социальной значимости добровольческой (волонтерской) 

деятельности; 

взаимодействие Уполномоченного органа и участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

учет мнения участников добровольческой (волонтерской) деятельности при 

осуществлении Уполномоченным органом полномочий в сфере оказания мер 

поддержки; 

гласность и открытость информации о мерах поддержки; 

широкое распространение информации о добровольческой (волонтерской) 

деятельности; 

адресная направленность добровольческой (волонтерской) деятельности, 

включая социальную поддержку отдельных категорий граждан. 



 

 

2. Цели и задачи добровольческой (волонтерской) деятельности 

 

2.1. Основной целью развития добровольческой (волонтерской) деятельности 

является расширение возможностей для самореализации граждан, повышение роли 

добровольчества (волонтерства) в общественном развитии, формирование и 

распространение добровольческих (волонтерских) инновационных практик 

социальной деятельности. 

Основными задачами развития добровольческой (волонтерской) 

деятельности, обеспечивающими достижение указанной цели, являются: 

содействие развитию активной гражданской позиции, чувства социальной 

ответственности, солидарности, взаимопомощи и милосердия в обществе; 

содействие творческому и духовному развитию, познанию нового, 

совершенствованию своей жизни, раскрытию своего полного человеческого 

потенциала для каждого члена общества; 

содействие решению общих проблем и задач, поиску инновационных 

подходов и решений. 

2.2. Добровольчество (волонтерство) является деятельностью в форме 

безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг в целях решения 

социальных задач в таких сферах, как образование, здравоохранение, культура, 

социальная поддержка и социальное обслуживание населения, физическая культура 

и спорт, охрана окружающей среды, предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций. 

Участниками добровольческой (волонтерской) деятельности 

являются добровольцы (волонтеры), организаторы добровольческой (волонтерской) 

деятельности, объединения (ассоциации, союзы) добровольческих (волонтерских) 

организаций, ресурсные центры добровольчества (волонтерства) и добровольческие 

(волонтерские) организации. 

Организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности являются 

юридические и физические лица, которые привлекают на постоянной или 

временной основе добровольцев (волонтеров) к осуществлению добровольческой 

(волонтерской) деятельности в целях, указанных в пункте 1 статьи 2 Федерального 

закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и 

добровольчестве (волонтерстве)" (далее – Федеральный закон № 135-ФЗ), и 

осуществляют руководство их деятельностью. 

Добровольческая (волонтерская) организация - некоммерческая организация 

в форме общественной организации, общественного движения, частного (в том 

числе общественного) учреждения, религиозной организации, ассоциации (союза), 

общественно полезного фонда или автономной некоммерческой организации, 

которая осуществляет деятельность в целях, указанных в пункте 1 статьи 2 

Федерального закона № 135-ФЗ , привлекает на постоянной или временной основе 

добровольцев (волонтеров) к осуществлению добровольческой (волонтерской) 

деятельности и осуществляет руководство их деятельностью. 

Ресурсный центр добровольчества (волонтерства) - некоммерческая 

организация в форме общественной организации, учреждения, ассоциации (союза), 

общественно полезного фонда или автономной некоммерческой организации, 

которая оказывает комплекс информационных, консультационных, методических 



 

услуг участникам добровольческой (волонтерской) деятельности, а также 

способствует развитию инфраструктуры осуществления и поддержки 

добровольческой (волонтерской) деятельности. 

2.3. Основными видами добровольческой (волонтерской) деятельности на 

территории муниципального образования являются: 

социальная поддержка и защита граждан, включая улучшение материального 

положения малообеспеченных, социальная реабилитация безработных, инвалидов и 

иных лиц, которые в силу своих физических или интеллектуальных особенностей, 

иных обстоятельств не способны самостоятельно реализовать свои права и 

законные интересы; 

подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, 

экологических, промышленных или иных катастроф, к предотвращению 

несчастных случаев; 

участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, 

профилактика и тушение пожаров, проведение аварийно-спасательных работ, а 

также оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 

экологических, промышленных или иных катастроф, социальных, национальных, 

религиозных конфликтов, жертвам репрессий, беженцам и вынужденным 

переселенцам; 

содействие укреплению мира, дружбы и согласия между народами, 

предотвращению социальных, национальных, религиозных конфликтов; 

содействие укреплению престижа и роли семьи в обществе; 

содействие защите материнства, детства и отцовства; 

содействие деятельности в сфере образования, науки, культуры, искусства, 

просвещения, духовному развитию личности; 

содействие деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья граждан, а 

также пропаганде здорового образа жизни, улучшение морально-психологического 

состояния граждан; 

содействие деятельности в области физической культуры и спорта (за 

исключением профессионального спорта), участие в организации и (или) 

проведении физкультурных и спортивных мероприятий в форме безвозмездного 

выполнения работ и (или) оказания услуг физическими лицами; 

охрана окружающей среды и защита животных; 

охрана и должное содержание зданий, объектов и территорий, имеющих 

историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест 

захоронения; 

подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, 

пропаганды знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

социальная реабилитация детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, безнадзорных детей, детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации; 

оказание бесплатной юридической помощи и правовое просвещение 

населения; 

участие в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 



 

содействие развитию научно-технического, художественного творчества 

детей и молодежи; 

содействие патриотическому, духовно-нравственному воспитанию детей и 

молодежи; 

поддержка общественно значимых молодежных инициатив, проектов, 

детского и молодежного движения, детских и молодежных организаций; 

содействие деятельности по производству и (или) распространению 

социальной рекламы; 

содействие профилактике социально опасных форм поведения граждан; 

участие граждан в поиске лиц, пропавших без вести; 

содействие в оказании медицинской помощи в организациях, оказывающих 

медицинскую помощь; 

содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным 

органам в охране общественного порядка в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

участие в проведении мероприятий по увековечению памяти погибших при 

защите Отечества; 

оказание поддержки соотечественникам, проживающим за рубежом, в 

осуществлении их прав, обеспечении защиты их интересов и сохранении 

общероссийской культурной идентичности. 

 

3. Содействие в развитии добровольческой (волонтерской) деятельности 

 

3.1. Содействие развитию добровольчества (волонтерства) осуществляется в 

следующих направлениях: 

создание условий, обеспечивающих востребованность деятельности 

добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров); 

поддержка добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев 

(волонтеров); 

формирование и развитие инфраструктуры поддержки добровольчества 

(волонтерства). 

3.2. В целях поддержки участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности используются следующие формы поддержки: 

1) организационная поддержка; 

2) информационная поддержка; 

3) консультационная и методическая поддержка; 

4) имущественная поддержка; 

5) иная поддержка участников добровольческой (волонтерской) деятельности 

в порядке и формах, которые не противоречат законодательству Российской 

Федерации. 

3.2.1. Организационная поддержка участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности осуществляется в виде: 

- проведения мониторинга потребностей организаций муниципального 

образования в труде добровольцев (волонтеров); 

- оказание методического содействия добровольцам (волонтерам), 

добровольческим (волонтерским) организациям и объединениям; 



 

- содействия в участии добровольцев (волонтеров) во всероссийских, 

межрегиональных, областных и местных конкурсах и мероприятиях для 

добровольцев (волонтеров), в слетах, обучающих семинарах и тренингах, 

фестивалях; 

- организации мероприятий совместно с добровольческими (волонтерскими) 

организациями, объединениями и добровольцами (волонтерами). 

3.2.2. Оказание информационной поддержки добровольческой (волонтерской) 

деятельности осуществляется Уполномоченным органом путем размещения 

информации об организаторах добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческих (волонтерских) организациях, добровольцах (волонтерах) и 

осуществляемой ими деятельности на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

Информационная поддержка добровольческим (волонтерским) организациям 

предоставляется редакциями периодических печатных изданий путем 

предоставления бесплатной печатной площади для размещения информационных 

материалов об организаторах добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческих (волонтерских) организациях, добровольцах (волонтерах) и 

осуществляемой ими деятельности в порядке, установленном их учредителями. 

3.2.3. Оказание Уполномоченным органом консультационной поддержки 

добровольческой (волонтерской) деятельности осуществляется путем: 

- разработки методических материалов и инструкций по вопросам 

взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального 

образования, подведомственными им муниципальными учреждениями, а также 

осуществления ими своей уставной деятельности и соблюдения действующего 

законодательства, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий; 

- проведения обучающих тематических семинаров и научно-практических 

конференций по вопросам взаимодействия органов местного самоуправления 

муниципального образования, подведомственных им муниципальных учреждений 

и социально ориентированных некоммерческих организаций, а также по иным 

социально значимым вопросам. 

Уполномоченный орган осуществляет методическое обеспечение и оказывает 

содействие в разработке и реализации мер по поддержке участников 

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческих (волонтерских) 

организаций, добровольцах (волонтерах) на территории муниципального 

образования. 

3.2.4. Имущественная поддержка участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности осуществляется в виде: 

- предоставления субсидий добровольческим (волонтерским) организациям, а 

также социально ориентированным некоммерческим организациям, привлекающим 

добровольцев (волонтеров); 

- установления решениями представительного органа местного 

самоуправления муниципального образования пониженных налоговых ставок по 

налогу на прибыль организаций и налогу на имущество организаций для 

добровольческих (волонтерских) организаций и юридических лиц, 

осуществляющих пожертвования добровольческим (волонтерским) организациям; 



 

- оказания добровольческим (волонтерским) организациям имущественной 

поддержки; 

- организации и содействия в организации подготовки, профессиональной 

переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев 

(волонтеров) социально ориентированных некоммерческих организаций. 

3.3. Добровольцы (волонтеры), организаторы добровольческой 

(волонтерской) деятельности, добровольческие (волонтерские) организации могут 

поощряться органами местного самоуправления муниципального образования за 

участие в данной деятельности в следующих формах: 

- награждение почетной грамотой; 

- награждение благодарственным письмом; 

- награждение ценным подарком. 

 

 


